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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je Mapování ruderální flóry v Červeném Hrádku u

Plzně, mapové listy: Plzeň 6-4/3 a Plzeň 6-4/4. Mnou sledované území doposud nebylo

botanicky mapováno.

Práce byla zadána na Pedagogické fakultě Západočeské univerzity v Plzni, na

oddělení biologie RNDr. Mgr. Zdeňkou Chocholouškovou, PhD. na začátku letního

semestru druhého ročníku mého studia a samotná studie probíhala ve vegetačním

období roku 2013.

Po seznámení se s tématem jsem věnovala pozornost časové náročnosti praktické

části této práce a začala jsem s mapováním lokalit.

1.1 Cíle práce

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření kompletního druhového soupisu

ruderální flóry Červeného Hrádku u Plzně. Práce byla zaměřena i na zmapování

invazních rostlin, které se na vymezeném území vyskytují. Dále byla práce zaměřena na

zmapování vzácných rostlin rostoucích na tomto území.

1.2 Literární rešerše

V Plzni byla už na přelomu 19. a 20. století, prováděna

botanická mapování. Vůbec první soupisy rostlin z Plzně byly vydány Horou v roce

1883 (HORA, 1883). Hanuš v letech 1885 – 1886 potom navázal na práci Hory

(HANUŠ, 1885 – 1886). Rozsáhlé systematické sledování rostlin Plzně a okolí

prováděl František Maloch, který v roce 1913 publikoval svou studii s názvem Květena

v Plzeňsku (MALOCH, 1913). Dále následoval Hadač, který se mimo jiné zabýval i

květenou v Plzeňském kraji a vydal publikaci Květena Plzeňska (HADAČ, a kol.,

1968). V knize Flóra a vegetace města Plzně (SOFRON a NESVADBOVÁ, 1997) byly

publikovány seznamy druhů rostlin, které byly v Plzni nalezeny. Tyto práce byly

především zaměřeny na přirozenou vegetaci, ruderální vegetace byla zkoumána jen

okrajově.

Ruderální vegetací města Plzně se systematicky zabýval Antonín Pyšek (PYŠEK,

A. 1973, 1977, 1983) jako první. Na jeho práci navázal jeho syn Petr Pyšek (PYŠEK, A.
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a PYŠEK, P. 1988) a později Chocholoušková (CHOCHOLOUŠKOVÁ, 2003, 2005 a

2008).

Ve výzkumu a v mapování flóry v Plzni, je dále pokračováno studenty biologie,

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Mapováním ruderální flóry se

zabývaly ve svých bakalářských či diplomových pracích pod vedením Z.

Chocholouškové. Mezi tyto práce patří např. bakalářská práce Aichingrové

(AICHINGROVÁ, 2010), Bursové (BURSOVÁ, 2010), Hrušky (HRUŠKA, 2010),

Koukolíkové (KOUKOLÍKOVÁ, 2010), Bezuchové (BEZUCHOVÁ, 2012), Plzákové

(PLZÁKOVÁ, 2012), Machulky (MACHULKA, 2012) a Beneše (BENEŠ, 2013) a

diplomová práce Faitové (FAITOVÁ 2002), Fialové (FIALOVÁ, 2009), Mecnera

(MECNER, 2010), Hrstky (HRSTKA, 2012) a Kopčové (KOPČOVÁ, 2012).
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2 Charakteristika zkoumaného území

2.1 Geografické vymezení

Botanický výzkum byl prováděn na základě dvou mapových listů v měřítku 1 :

2000 (Příloha 1) o rozměrech 1000 x 1250 m.

Červený Hrádek tvoří severovýchodní okraj městského obvodu Plzeň 4 a rozkládá

se na katastrální výměře 4,47 km
2
(ZAHN, 2011). Čtvrtý plzeňský městský obvod

se nazývá podle jedné z původních osad Doubravka. Obvod tvoří východní část města

Plzně, sousedí na severu s prvním, na západě se třetím a na jihu s druhým městským

obvodem. Čtvrtý obvod se skládá z původních obcí Doubravka, Letná a Lobzy, které

jsou dnes již srostlé v jeden městský celek a z obcí Bukovec, Červený Hrádek, Újezd a

Zábělá, tvořící stále ještě samostatné satelity (KOLÁŘÍK, 2010).

První mapový list nese název Plzeň 6-4/3 a nachází se na území městského obvodu

Plzeň 4 (Příloha 2). Většinu tohoto území zaujímá zastavěná plocha Červeného Hrádku,

přibližně 1/8 je pokryta lesem a téměř 1/4 území tvoří pole.

Druhé zkoumané území s označením Plzeň 6-4/4 (Příloha 3) rovněž spadá pod

správu čtvrtého plzeňského městského obvodu. Většina této lokality je pokryta polem a

jen nepatrnou část tvoří zastavěné území a lesní porost.

2.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Plzeň (49°45’ s. š., 13°23’ v. d.) se nachází na soutoku čtyř řek (Mže, Radbuzy,

Úhlavy a Úslavy, ze kterých vzniká řeka Berounka) v nadmořské výšce 310 – 380 m. n.

m. Průměrná roční teplota je 6,4 – 9,4 °C, roční úhrn srážek je 524 mm (VESECKÝ a

kol., 1958). Počet obyvatel Plzně se postupně zvýšil z 91 334 roku 1900 na přibližně

166 118 o sto let později (Český statistický úřad, 2006). Z botanického hlediska

představuje město Plzeň jedno z nejdůkladněji studovaných měst jak v České republice,

tak i ve střední Evropě (MALOCH, 1913).

Plzeňská pahorkatina je tvořená zvrásněnými a slabě přeměněnými

proterozoickými horninami s ostrůvky hlubinných vyvřelin, na nichž spočívají

permokarbonské a neogenní horniny. Pahorkatina je příznačná zvlněným povrchem,

v němž se střídají vyvýšené části s plochými sníženinami s pedimenty, místy ční odolné

horniny, např. buližníky (jako suky). V hlubinných vyvřelinách vznikl příznačný

10

kupovitý povrch se skalními útvary (žokovité balvany apod.), zejména Berounka a její

přítoky vytvořily hluboká údolí (DEMEK, 1987). Ve studované oblasti se vyskytuje

převážné půdní typ hnědozem středoevropská a půdy jí podobné. V kotlinách

a pahorkatinách převládají většinou hlinité půdy, a proto i zde dominují půdní druhy

hlinité, jílovito-hlinité a písčito-hlinité (MIŠTERA, 1996).

Na Obr. 1 je v geologické mapě červeným křížkem označeno studované území

Plzně – Červeného Hrádku.

Obr. 1: Geologická mapa Plzně – Červeného Hrádku 1 : 50 000 (Geologické mapy ČR).

2.3 Klimatické poměry

K hlavním faktorům ovlivňující klimatické podmínky, patří zejména zeměpisná

šířka a nadmořská výška. Ty určují průměrnou teplotu a množství srážek (NOVOTNÁ

a MATUŠKOVÁ, 2007). Plzeň patří do mírně teplé klimatické oblasti, která

je charakteristická dlouhým suchým létem, krátkými a mírně teplými přechodnými

obdobími jara a podzimu. Zima je suchá a sněhová pokrývka nepokrývá zem dlouho

(QUITT, 1971). Červený Hrádek má nadmořskou výšku 378 m. n. m. a nejbližšími

hydrometeorologickými stanicemi jsou Plzeň – Bolevec s nadmořskou výškou 328 m. n.

m. a Plzeň – město s nadmořskou výškou 359,8 m. n. m. (ČHMÚ).
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Tab. 1: Průměrná teplota [°C] Plzeň – Bolevec

Rok I II III IV V VI VII VIII IX X XI XX Roční

1999 0,4 -1,1 4,3 8,0 14,4 15,8 19,1 16,7 15,7 8,0 2,1 0,7 8,7

2000 -1,2 2,2 4,3 10,1 14,4 17,5 15,5 17,8 12,5 9,5 3,7 0,5 8,9

2001 -1,9 0,5 4,0 6,6 14,4 14,3 17,7 17,9 11,0 11,0 1,8 -2,2 7,9

2002 -1,1 3,5 3,5 7,4 15,0 17,5 17,8 18,4 11,2 7,0 3,8 -1,4 8,6

2003 -1,6 -4,3 3,2 6,7 14,6 19,5 18,1 19,9 12,0 4,8 3,9 -0,9 8,0

2004 -2,8 1,6 2,4 8,4 11,6 15,1 17,0 17,7 12,1 8,2 3,1 -0,7 7,8

2005 0,1 -3,5 1,3 8,5 13,0 16,2 18,0 15,5 13,3 8,3 2,2 -0,9 7,7


[…]

truskavec (rdesno)
obecný

2 1 r t apo

Populus tremula topol osika 1 6 5 5 c p apo

Potentilla anserina mochna husí 3 1 7 5 6 csr h apo
Potentilla argentea mochna stříbrná 3 3 9 2 csr h apo

Potentilla reptans mochna plazivá 3 2 6 6 6 csr h apo
Prunus avium třešeň ptačí 2 3 4 5 5 c n apo

Prunus domestica slivoň švestka 3 7 6 5 c p ar
Prunus padus střemcha obecná 1

Prunus spinosa trnka obecná 1 7 5 c n apo
Pulmonaria officinalis plicník lékařský 1 1 5 6 5 csr h apo

Quercus robur dub letní 3 1 7 6 c p apo
Quercus rubra dub červený 3 1 7 5 c p neo

Ranunculus acris pryskyřník prudký 3 3 7 c h neo
Ranunculus repens pryskyřník plazivý 3 3 6 8 csr h apo

IX

Reynoutria japonica křídlatka japonská 1 8 7 8 c g neo
Rhytidiadelphus squarrosus kostrbatec zelený 3 2
Rhus hirta škumpa orobincová 3 3 c n neo

Robinia pseudacacia trnovník akát 2 1 5 7 4 c p neo
Rosa canina růže šípková 3 2 8 5 4 c n apo

Rosa rugosa růže svraskalá 2 1 7 4 c n neo
Rubus sp. ostružiník 2 2 c t apo

Rumex acetosa šťovík kyselý 4 4 8 c h neo
Rumex obtusifolius šťovík tupolistý 4 4 7 5 6 c h apo

Salix caprea vrba jíva 2 2 7 6 c np apo
Salvia pratensis šalvěj luční 1 8 6 4 csr h apo

Sambucus nigra bez černý 4 5 7 5 5 c n apo
Saponaria officinalis mydlice lékařská 1 7 6 5 c h apo

Saxifraga granulata lomikámen zrnatý 3 3 5 4 csr h
Senecio sylvaticus starček lesní 2 8 5 5 cr t apo

Senecio viscosus starček lepkavý 3 1 8 6 3 sr t ar
Senecio vulgaris starček obecný 4 2 7 5 r th ar

Silene latifolia subsp. alba silenka šírolistá bílá 1 csr tr ar
Silene vulgaris silenka nadmutá 1 8 4 csr hc apo

Sisymbrium altissimum hulevník vysoký 2 2 8 6 3 cr th
Sisymbrium loeselii hulevník Loeselův 1 7 7 3 cr ht neo

Sisymbrium officinale hulevník lékařský 1 2 8 6 4 cr t ar
Solidago canadensis zlatobýl kanadský 3 2 8 7 c hg neo

Sonchus arvensis mléč rolní 3 3 7 5 5 cr gh ar
Sonchus oleraceus mléč zelinný 3 2 7 5 4 cr th ar

Sorbur aucuparia jeřáb ptačí 1 6 c pn apo
Stellaria holostea ptačinec velkokvětý 3 3 5 6 5 csr c

Stellaria media ptačinec žabinec 3 3 6 7 cr t apo
Symphoricarpos albus pámelník bílý 3 2 6 4 5 c n neo

Symphytum officinale kostival lékařský 1 1 7 6 8 c hg apo
Syringa vulgaris šeřík obecný 3 7 8 5 c n neo

Tanacetum vulgare vratič obecný 3 2 8 5 c h ar

Taraxacum sect. Ruderalia
pampeliška ze sekce
Ruderalia

5 5
7 5 csr h apo

Taxus baccata tis červený 1 2 4 6 5 c p

X

Thlaspi arvense penízek rolní 3 3 6 5 5 r t ar
Thuja occidentalis zerav západní 3 1 t apo
Thuja plicata zerav řasnatý 3 1

Tilia cordata lípa srdčitá 3 2 5 5 c p apo
Tilia platyphyllos lípa velkolistá 3 3 4 5 5 c p apo

Tragopogon dubius kozí brada pochybná 2 2 7 4 csr h
Tragopogon pratensis kozí brada luční 2 2 7 5 4 csr h

Trifolium hybridum jetel zvrhlý 3 3 7 5 6 c h neo
Trifolium pratense jetel luční 4 3 7 c h apo

Trifolium repens jetel plazivý 4 3 8 5 csr ch apo
Tripleurospermum
inodorum

heřmánkovec nevonný 3 3 7 6 3 cr h ar

Tussilago farfara podběl lékařský 1 8 6 csr g apo

Ulmus glabra jilm drsný 1 1 4 5 7 c p
Ulmus laevis jilm vaz 1 1 4 6 8 c p

Urtica dioica kopřiva dvoudomá 4 4 7 7 5 c h ar
Vaccinium myrtillus brusnice borůvka 2 5 3 7 cs z apo

Valeriana officinalis kozlík lékařský 2 2 7 8 c h apo
Verbascum densiflorum divizna velkokvětá 1 8 6 4 c h apo

Veronica hederifolia rozrazil břečťanolistý 2 1 6 6 5 r t ar
Veronica officinalis rozrazil lékařský 2 2 5 4 c c

Vicia sepium vikev plotní 3 2 5 c hl apo
Vicia sativa vikev setá 3 1 cr tl ar

Vicia tetraspermum vikev čtyřsemenná 3 2 6 5 5 r tl
Vinca minor barvínek menší 3 3 4 6 5 cs c apo

Viola arvensis violka rolní 2 2 5 6 5 r t ar
Viola odorata violka vonná 3 3 5 6 5 csr h ar

Viola tricolor violka trojbarevná 3 2 6 5 r t apo
Viola riviniana violka Rivinova 3 2 5 5 csr h apo

Zea mays kukuřice setá 2 cr t neo
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Příloha 5: Invazní druh zlatobýl kanadský (Solidago canadensis)
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Příloha 6: Invazní druh škumpa orobincová (Rhus hirta)