POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojným poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Mapování ruderální flóry v Plzni Červeném Hrádku, mapové listy Plzeň 6-4/3 a Plzeň 6-4/4

Autorka práce: Markéta Šnebergerová

Autor posudku: RNDr. Zdeňka Chocholoušková, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:

Charakterizujte invazivní chování škumpy očetné ve vašem území.

Co rozumíme pod pojmem potencionální vegetace?

Co je to vzácný druh pro Plzeň?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Autorka vypracovala bakalářskou práci na 44 číslovaných stranách a 12 stranách příloh.

Bakalantka pracovala po celou dobu bakalářské práce velmi samostatně a stejně zpracovala i svoji práci. V úvodu práce jsou vytčeny cíle práce, řešerše, dále následuje charakteristika zpracovávaného území. Jen trochu nerozumím kapitole 2.4

Vegetační kryt. Bývá zvykem zde zmiňovat potenciální vegetaci, ale autorka excerpovala údaje z práce Sofrona a Nesvadbové (1997) druhy rostoucí v současné době v Plzni.

V kapitole metodika autorka popisuje terénní výzkum, zpracování dat a vytvoření map. Postrádám zde vysvětlení toho, co je to vzácný druh pro území Plzně.

Ve floristické části by u invazních druhů bylo dobré napsat, s jakými druhy rostly. Chválím naopak autorku, že u dřevin si všimla toho, zda zmlazovaly či nikoliv.
Kapitola diskuse by mohla být i obsáhlejší.

Formální stránka:

Z práce je patrné, že autorka místy spěchala při konečné redakci (např. na s. 19 chybí tečka za poslední větou, na s. 21 je kokoška s velkým K na začátku, sect. se nepíše kurzívou, apod.).

V soupisu literatury jsou nepřesnosti, např. před a není čárka, apod. Na druhé straně množství literárních pramenů svědčí o autorčině schopnosti pracovat s daty.

Obrázek v Příloze 1 není dostatečně ostrý. Stejně tak Příloha 2 a 3 by mohly být větší a chybí zde měřítko mapy.
Příloha 4 – mapa je značně zdeformovaná.

Přes výše uvedené nedostatky se bakalantka dobře orientuje ve zpracovávané problematice, naučila se solidně poznávat ruderalní druhy ve svém území a prokázala i schopnost syntézy dat.
Práce je bezesporu přínosem při zpracování ruderalní flóry Plzně.

Datum: 7. 8. 2014

Podpis: